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RREGULLORE
PER

BONUSET E ZONIMIT

Gjakové 2025



Kuvendi i Komunés s& Gjakovés né mbéshtetje t& nenit 11 dhe nenit 12, paragrafi 2, pika c), t&
Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés Nr.
28/2008, 04 Qershor 2008), nenit 16 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikim Hapé&sinor, nenit 39 t&
Udhg&zimit Administrativ MMPH nr. 24/2015 mbi Elementet dhe Kérkesat Themelore pér
Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin e Hartés Zonale t&8 Komunés, n& bazé t& Hartés Zonale 2022-
2030 t& Komunés sé& Gjakovés, si dhe nenit 18. 2 shkronja (a) e Statutit t& Komunés s¢ Gjakovés
né mbledhjen e mbajtur me 26.02.2025, e miraton kété:

RREGULLORE
PiiR
BONUSET E ZONIMIT

Neni 1
Qéllimi

1. Kjo rregullore ka p&r qéllim t& pércaktoj kriteret dhe rregullat pér bonuset e zonimit q& jané
stimuj q& jepen nga komuna n& kémbim t&€ ofrimit t& nj& pérfitimi publik.

2. Rregullorja pér bonuset € zonimit &sht& n& pérputhje me qéllimet, objektivat, vizionin dhe
strategjité e Planit Zhvillimor Komunal dhe pérdoret pér t&: rritur hapésirat e hapura ose
sipérfaqet e gjelbérta, ofruar pé&rmirésim t& trafikut dhe l8vizje t& k&mbésoréve, ruajtur
sipérfagen kulturore dhe historike, ruajtur tokén bujqésore, krijuar ndértesa dhe hapésira
publike dhe sociale prej t& cilave pérfiton komuniteti, p&rfshiré dhe pérmirésuar vendbanimet
joformale ose ofruar mundési t& tjera t& déshiruara nga komuna n& pé&rputhje me Planin
Zhvillimor Komunal dhe Hartén Zonale Komunale.

Neni 2
Pérkufizimet

Pérkufizimet dhe shprehjet e p&rdorura né két& Rregullore kan& kuptim t& njé&jté me pérkufizimet
¢ pércaktuara n& Ligjin Nr.04/L-174 pér Planifikim Hapé&sinor, Udh&zimin Administrativ t&
MMPHI Nr. 24/2015 mbi elementet dhe k&rkesat themelore pé&r hartimin, zbatimin dhe
monitorimin ¢ Hartés Zonale Komunale, Udh&zimin Administrativ MMPHI Nr. 08/2017 mbi
Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor si dhe Hartén Zonale Komunale 2024-2032 t&
Komunés s& Gjakovés.

Neni 3
Bonuset ¢ lejuara

1. Bonuset € Zonimit t& lejuara duhet t& jeng brenda Normave Teknike t& Planifikimit Hap&sinor
dhe akteve ligjore dhe nénligjore n& fuqi, ato kané pérfshirje si m& poshté:

1.1. Zvogélim t& kérkesave pér térheqje t& vijés s& ndértimit;

1.2. Zvogélimi apo lirimi nga taksat pér leje ose tarifa pér infrastrukturg;

1.3. Zvogglimi i kushtit pér sip&rfage minimale t& parcelés dhe até t& gjerésisé dhe thellgsisg;

1.4. Rritja e pérqindjes s& sipérfaqes s& shfrytézueshmérisé s& shputés n& raport me parcelén
kadastrale;

1.5. Rritje e lartésisé s& kateve maksimale t& ndértesés;

1.6. Rritje t& dendésisé;

1.7. Stimulim i propozuar nga zhvilluesi apo Komuna pér t& p&rmirésuar vendbanimet
joformale.



2. T¢ gjitha bonuset e lejuara t& larté pérmendura mund t& shfrytézohen deri n& pérmbushjen e
interesit publik pér njé rast né veganti.

Neni 4
Pérfitimet publike

1. Bonuset e Zonimit t& lejuara duhet t& jen& n& pérputhje me géllimet, objektivat, vizionin dhe
strategjit€ e Planit Zhvillimor Komunal dhe Hartén Zonale Komunale, dhe do té& pérdoren pér
te:

1.1. Rritur hapé&sirat e hapura ose sipérfaqget e gjelbérta;

1.2. Ofruar pérmirésim t& trafikut dhe 18vizje t& kémbésoréve;

1.3. Ruajtur sipérfaqen kulturore dhe historike;

1.4. Ruajtur tokén bujqgésore;

1.5. Krijuar ndértesa dhe hapésira publike dhe sociale prej t& cilave pérfiton komuniteti;

1.6. Pérfshiré dhe pérmirésuar vendbanimet joformale ose

1.7. Ofruar mundési t& tjera t& déshiruara nga komuna né& pérputhje me Planin Zhvillimor
Komunal.

2. Komuna me qéllim t& realizimeve t& pérfitimeve publike t& p&rcaktuara me dokumente t&
planifikimit dhe dispozitat e k&saj rregullore, inicion procedurén e bonueseve t& zonimit sipas
detyrés zyrtare, duke ofruar palés bonueset e lejuara.

3. Ne&rastet kur arrihet marréveshja pér shfrytézimin e bonueseve sipas paragrafit 2 t& kétij neni,
vlefshméria e marréveshjes &sht& deri né shfrytézimin e bonueseve nga pala.

Neni 5
Aplikimi i bonuseve té zonimit

1. Né& dokumentin e planifikimit hap&sinor Hartén Zonale Komunale 2024-2032 t& Komunés s&
Gjakovés si né pjesén tekstuale dhe grafike jané t& pércaktuara zonat né té cilat mund t&
aplikohen bonuset e zonimit,

2. Bonuset e zonimit mund t& aplikohen n& t& gjitha zonat ndértimore t& pé&rcaktuara me
dokumentin HZK dhe me két& rregullore, si né vijim:

2.1. Zonat ¢ Banimit: ZB1, ZB2, ZB3, ZB4, ZB5, ZB6, ZB7, ZB8, ZB9, ZB10 dhe ZB11;
2.2. Zonat e Shfrytézimeve t& pérziera: ZSHP1, ZSHP2, ZSHP3, ZSHP4 dhe ZSHP5;
2.3. Zonat Komerciale: ZK1, ZK2, ZK3, ZK4 dhe ZK5

2.4. Zonat Industriale: ZI1 dhe Z12

2.5. Zonat e Shérbimeve

3. Bonuset ¢ Zonimit do t& jepen duke respektuar kushtet zhvillimore dhe ndértimore té
pércaktuara me Hartén Zonale t& Komunés s& Gjakovés dhe Udh&zimin Administrativi
MMPHI Nr. 08/2017 mbi Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor.

4. Pércaktimi i vlerés s& bonuseve pér zonat banimore dhe zonat e shfrytézimit t& pérzier, do t&
behet nga Komuna né bazg t§ strukturave t& ndértimit. Bazuar né dokumentin e planifikimit
hapésinor, Hartén Zonale Komunale 2024-2032, zonat jané t& ndara né 5 struktura ndértimore
dhe aplikohen si:

4.1.Sipérfage rurale me intensitet t& larté - ZB1 dhe ZB2 - sipérfaqja q& i merret parcelés
per interes publik, kompenzohet me vlerén maksimale ISN - 0.25, duke mos tejkaluar



maksimumin e kateve pér strukturé ( 3-4 ) por né varshméri t& rrespektimit t&
normave dhe distancave t& lejueshme dhe t& aplikuara n& HZK sipas Udhézimit
Administrativ MMPH Nr.08-2017 p&r Normave Teknike t& Planifikimit Hapésinor;

4.2.Sipérfage Sub-Urbane - ZB3 dhe ZSHP1 - sipérfaqja qé i merret parcelés pér interes
publik, kompenzohet me vlerén maksimale ISN - 2.0 duke mos tejkaluar
maksimumin e kateve pér strukturé ( 2-4 ) por n& varshméri t& rrespektimit t&
normave dhe distancave t& lejueshme dhe t& aplikuara n& HZK sipas Udh&zimit
Administrativ  MMPH Nr.08-2017 pér Normave Teknike t& Planifikimit Hapé&sinor;

4.3.Sipérfage Urbane e Pérgjithshme - ZB8, ZB10, ZSHP2 dhe ZSHP3 —sipérfagja q& i
merret parcelés pér interes publik, kompenzohet me vlerén maksimale ISN - 4.0
duke mos tejkaluar maksimumin e kateve pér strukturé ( 3-7 ) por né varshméri t&
rrespektimit t& normave dhe distancave té& lejueshme dhe t& aplikuara n& HZK  sipas
Udhézimit Administrative MMPH Nr.08-2017 p&r Normave Teknike t& Planifikimit
Hapésinor

4.4.Sipérfage Urbane Qendrore - ZB4, ZB9 dhe ZSHP4 - sipérfagja q& i merret parcelés
pér interes publik, kompenzohet me vlerén maksimale ISN - 5.0, duke mos tejkaluar
minimumin e kateve t& aplikuara n& strukturén e Sipérfageve Urbane Kryesore sipas
HZK-s&, por né varshméri t& rrespektimit t& normave dhe distancave t& lejueshme
dhe t€ aplikuara n&€ HZK sipas Udh&zimit Administrativ  MMPH Nr.08-2017 pér
Normave Teknike t& Planifikimit Hap&sinor

4.5.Sipérfage Urbane Kryesore - ZB5, ZB6, ZB7, ZB11 dhe ZSHP5- sipérfagja q& i
merret parcel&s pér interes publik kompenzohet me vlerén maksimale ISN - 7.0, duke
mos tejkaluar maksimumin e kateve t& aplikuara ng Sipérfaget Urbane Kryesore
sipas HZK-s&, por n& varshméri t& rrespektimit t& normave dhe distancave t&
lejueshme dhe t& aplikuara ng HZK sipas Udh&zimit Administrativ MMPH Nr.08-
2017 pér Normave Teknike t& Planifikimit Hap&sinor;

. Pércaktimi i vlerés s& bonuseve pér zonat industriale, komerciale dhe t& shérbimeve do t&
béhet nga Komuna - (vlera e koeficientit bazé e pércaktuar me HZK pér sipérfagén q& i merret
parcelés pér interes publik, i bashkangjitet sipérfaqés ndértimore t& parcelés pér ndértim).

Neni 6
Procedura e Aplikimit pér Bonuseve té Zonimit

. Aplikimi/kérkesa p&r Bonuset e Zonimit b&het n& Drejtoring pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&
Mjedisit n&€ Komunén e Gjakovés.

. Kérkesa pér bonuese t& zonimit shqyrtohet nga Komisioni pér shqyrtimin e kérkesave pér
bonuese t&€ zonimit, i cili themelohet nga Kryetari i Komunés.

. Zyrtari pérgjegjés prané DUMM / Organit Kompetent Komunal i ngarkuar me léndén,
caktohet anétar i komisionit pér shqyrtimin e kérkesave sipas detyrés zyrtare.

. Kérkesés duhet t’i bashkéngjiten kéto dokumentet pér aplikim:
4.1. T¢ dhénat personale (letérnjoftimi i pronarit apo bashké&pronaréve);

4.2. Certifikata e pronésisé dhe kopja e planit (pér bashké&pronarét dhe marréveshja e tyre);
4.3. Harta e pronave apo sipérfageve t& propozuara pér bonuset e zonimit;



4.4. Pérshkrimi i gjendjes ekzistuese;
4.5. Plani i lokacionit t& propozuar pér zhvillim me ndryshim plot&sim (p&r bonuset e
zonimit).

Neni 7
Zbatimi i bonuseve

. Bonuset € zonimit duhet t& jené& n& pérputhje me géllimet, objektivat, vizionin dhe strategjité
e Planit Zhvillimor Komunal t& shprehura ng Hartén Zonale t& Komunés.

. Pér zbatimin e Bonuseve t& zonimit duhet b&ré vler&simi nése infrastruktura publike
ekzistuese q& do t& shérbejé pér densitetin e shtuar mund t& jet& e kénaqshme dhe pérballon
zhvillimin shtesg.

. Pér zbatimin e Bonuseve t& zonimit sipas kérkesave ligjore mjedisore, duhet t& pérgatitet
vlerésimi i ndikimit n& mjedis p&r pérmbajtjen e propozuar.

. Pérshkrimi i hollésishém i propozuar pé&r ndryshim plotésim (pér bonuset € zonimit) si
shfrytézim dhe kérkesat hapésinore.

. Zbatimi i bonuseve aplikohet né& t& gjitha rastet me pé&rjashtim tek rastet kur objektet jang
t& pérfunduara dhe t& pajisura me Certifikat& pérdorimi.

Neni 8
Marréveshja pér Bonuse té Zonimit

. Marréveshja pér Bonuset lidhet n& mes t& Kryetarit t& Komuné&s dhe aplikuesit/investitorit.
Aplikuesi/investitori n& marréveshje.

. Komisioni pas shqyrtimit t& kérkes&s t& nj&jtén e pércjellét né zyrén e Kryetarit me
rekomandimet pérkatése pér lidhjen e marréveshjes.

. Komisioni pas shqyrtimit t& kérkes&s mund t& nxjerr vendim pér refuzim t& kérkesés, nése
nuk plotésohen kushtet sipas Harté€s Zonale.

. Kryetari i Komunés n& bazé t& rekomandimit t& raportit pérkatés, nénshkruan marréveshjen me
t& cilén pércakton t& drejtat dhe obligimet e paléve né marréveshje, pér shfrytézimin e
bonuseve t& zonimit. Pas nénshkrimit t& marréveshjes Drejtoria pér Urbaniz€m dhe Mbrojtje
t& Mjedisit do t& zbatoj marréveshjen n& kuadér t& kushteve dhe Lejes Ndértimore q& do t&
l&shohet.
Neni 9
Zbatimi i Rregullores

. Pér zbatimin e ké&saj rregulloreje kujdeset Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Urbanizém dhe
Mbrojtje t& Mjedisit, si dhe Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné.

. Bartja e pronésisé sipas marréveshjes duhet t& béhet menjéheré deri né periudhén e marrjes s¢
lejes s& ndértimit.

. Marréveshjeve pér Bonuset € Zonimit e lidhur né mes aplikuesit dhe Kryetarit t& Komun&s,
duhet t& publikohet né fagen zyrtare elektronike t& Komunés.



Neni 10
Mos pérmbushja e detyrimeve

1. N& rast t& mos p&rmbushjes s& marréveshjes, Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&
Mjedisit do t& pérgatis raport pérfundimtar me t& cilin do ti rekomandoj Kryetarit t& Komunés
shké&putjen e njéanshme t& marréveshjes.

2. Kryetari i Komunés pas shqyrtimit t& raportit p&rfundimtar t& pérgatitur nga Drejtoria pér
Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, duke u bazuar né rekomandimin e dhéné do t& shképus
marréveshjen n& ményré t& njéanshme duke e njoftuar shtaté (7) dit€ mé& herét shképutjen e
marréveshjes me palén, kur pala apo investitori nuk i ka pérmbushur detyrimet q& dalin nga
Marréveshja pér Zbatimin e Bonuseve.

3. Nérast té shképutjes s& njganshme apo t& dyanshme t& marréveshjes, kompetente pér zgjidhje
t& saj &shté Gjykata Kompetente né territorin e Republikés s& Kosovés.

Neni 11
Procedura e Ankesave

1. Pala e pakénaqur ndaj procesit t& vler&simit, ka t& drejté ankese né afat prej 30 ditésh nga dita
¢ pranimit t& vendimit pér vler&sim.

2. Kryetari i Komungs nxjerr vendim pér formimin e komisionit p&r shqyrtimin e ankesave, né
pérbérje prej 3 anétarésh.

3. Komisioni p&r ankesa &shté i obliguar q& né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit t& ankesés
t& b&j shqyrtimin e ankesés.

4. Ndaj vendimit refuzues t& komisionit t& ankesave, pala mund t&€ ndjek procedurén e
métutjeshme né shkallén e dyt& t& ankesave n&¢ MMPHI.

Neni 12
Dispozitat Kalimtare dhe Pérfundimtare

Pér t& gjitha ¢éshtjet t& cilat nuk jan& pérfshire né ké&té rregullore vlejné dispozitat e pércaktuara
me Hartén Zonale Komunale 2024-2032 t& Komunés s& Gjakovés, si dhe dispozitat e
legjislacionit n& fuqi.

Neni 13
Hyrja ne Fuqi

Kjo rregullore hyn n& fuqi 15 dit& pas regjistrimit n& zyrén e protokollit né¢ Ministring e
Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe shtat& (7) dit& pas publikimit n& ueb fagen e Komunés
s€ Gjakovés.
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